
                                   

 

 

                         
 
 

 
                         

 ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini”                                     
      Scuola dell’ Infanzia Primaria e Secondaria di Primo grado  

                                                      Via A.Meucci, 21   - 53049 TORRITA DI SIENA 
  Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165 Fax 0577/688744 

 PEC: SIIC80400C@PEC.ISTRUZIONE.IT - EMAIL:  SIIC80400C@ISTRUZIONE.IT -  SITO: www.ictorrita.it   
 

                                   Torrita di Siena,  14/12/2019 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO  l’art. 25 del D.lvo 165/2001; 

VISTO  il D.M. n. 129/2018; 

VISTO il Codice dei Contratti D.lvo 12 aprile 2006 n. 163 e D.lvo 50/2016; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136;  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa; 

VISTE le richieste dei docenti dell’Istituto;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per le visite e i viaggi di istruzione; 

VERIFICATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 e ss.mm.li, in 

quanto ad oggi non sono presenti iniziative inerenti al noleggio di autobus ed  Agenzie di Viaggi negli strumenti 

Convenzioni www.acquistiinretepa.it messo a disposizione dal MEF e da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti, elencati di seguito,  è richiesta la prestazione di figure 

professionali adeguate:  NOLEGGIO  BUS CON CONDUCENTE PER VIAGGI DI 1 GIORNO .  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno seguire la procedura di affidamento in economia – affidamento diretto con 

la scelta delle ditte/tour operator,  a cui chiedere i preventivi di spesa,  tramite indagine di mercato, pubblicando sul 

sito web dell’Istituto un avviso; 

 

DETERMINA  

 

Di procedere ad un’ indagine di mercato – invito a manifestare interesse per la scelta delle ditte o tour operator  

per l’ eventuale procedura di affidamento in economia – affidamento diretto  per l’organizzazione dei viaggi e visite di 

istruzione in programma nel corrente anno scolastico 2019/20,, mediante la pubblicazione dell’avviso sul sito web 

dell’Istituto;   
 

AVVISA 

 

Che  si procederà all’individuazione di uno o più  prestatori di servizi, come definito dall’art. 36 D. Lgs. 50/2016, 

per l’affidamento diretto del servizio di noleggio bus con conducente, per il piano viaggi e visite di istruzione  

deliberati  dagli Organi Collegiali di questo Istituto per le  Scuole Primarie e Secondarie di Primo grado .    

 

1. STAZIONE APPALTANTE  
 

I servizi suddetti sono a favore dell’ Istituto Comprensivo “G. Parini” di  Torrita di Siena con sede in Via A. 

Meucci, 21 – 53049  indirizzo mail: siic80400c@istruzione.it , siic80400c@pec.istruzione.it . 

Di seguito si rendono noti gli elementi essenziali della procedura di  manifestazione di interesse .  

 

2. PROCEDURA  
 

Affidamento diretto, previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico.  

L’avviso, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, viene pubblicato sul sito 

dell’Istituto Comprensivo per consentire ai prestatori di servizi interessati e in possesso dei requisiti richiesti, di 

partecipare all’indagine di mercato in questione. L’avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, 

viene pubblicato al solo fine di effettuare indagine di mercato a scopo esplorativo e, pertanto, non vincola in 

alcun modo l’Istituto Comprensivo di  Torrita di Siena, che procederà tramite affidamento diretto al/ai soggetto/i 

che sarà/saranno ritenuto/i idoneo/i, secondo i criteri sotto riportati: 

 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

13
 -

 1
4/

12
/2

01
9 

- 
C

/1
1/

d 
- 

U

mailto:SIIC80400C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:SIIC80400C@ISTRUZIONE.IT
http://www.acquistiinretepa.it/
mailto:siic80400c@istruzione.it
mailto:siic80400c@pec.istruzione.it


  
MEZZI DI TRASPORTO : 

 

Bus GT immatricolati dall’anno 2013 ad oggi 

Qualità e confort: ISO 9001    

Trasporto andata/ritorno pedaggi autostradali, parcheggi e tasse ingresso città : 

compresi  nel prezzo                             

bus a disposizione in orario notturno incluso nel prezzo                  

                                

Parco macchine di proprietà e Autisti a libro paga della ditta         

 

Assicurazione * Responsabilità civile con massimale non inferiore ad € 25.000.000,00 

 

Esperienza nel settore scolastico  

 

L’Istituto, si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato senza che i soggetti eventualmente 

interessati possano vantare alcuna pretesa.  

 

3. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE  

 

Il servizio ha per oggetto la fornitura di noleggio bus GT con conducente per i seguenti viaggi e/o visite di 

istruzione di un giorno, ciascuna delle quali sarà un lotto ed avrà il CIG corrispondente:    

 

DATA PARTECIPANTI LOCALITA’ BUS   

18/02/2020 Classi I-II-III Scuola 

Secondaria Trequanda 

n. 39 alunni + 6 

docenti 

Firenze (Teatro del 

Maggio Fiorentino) e 

ritorno 

1 bus 45 posti partenza 

alle ore 9:00 ritorno 

Alle ore 20:00 circa 

11/03/2020 Classi IIIA-B-C- 

Scuola Media Torrita    

n. 60 alunni  + 9 

docenti + n. 14 alunni 

+ 2 docenti classe 3^ T 

Trequanda 

Roma (Cinecittà) 

gruppo di Torrita  

Roma Villa Borghese 

e Montecitorio o altro 

Gruppo di Trequanda 

e ritorno 

1 bus bipiano 

(attrezzato per 

alunno in carrozzina) 

da 85 posti partenza 

alle ore 6:30 ritorno 

Alle ore 18:00 circa 

23/04/2020 Classi I A/B/C Scuola 

Media Torrita  + III  di  

Trequanda 79 alunni + 

10 docenti  

Trequanda – Torrita 

città di Ravenna  e 

ritorno 

 

Bus bipiano da 90 

posti  

Partenza ore 7:00 

ritorno ore 19:00 circa 

24/04/2020 Classi II A/B/C Torrita 

e 3^ T Trequanda 75 

alunni + 10 docenti 

Trequanda – Torrita – 

Sansepolcro e ritorno 

1 Bus bipiano da 85 

posti partenza ore 7:30  

ritorno  ore  19:00 

circa  

 

06/05/2020 Classe 1 A/B/TP  

Scuola Primaria di 

Torrita  n. 46 alunni + 

6 docenti  

Torrita di Siena - 

Zoomarine e ritorno 

1 bus G.T. da 54 posti 

partenza ore 7:30- 

ritorno ore 19:30 circa 

13/05/2020 Classi 4^ A/B/TP 

Scuola Primaria 

Torrita  n. 63 alunni + 

7 docenti  

Torrita di Siena – 

Ravenna ZooSafari e 

ritorno 

1 bus bipiano da 70 

posti partenza ore 7:30 

– ritorno ore 20:00 

circa  

19/05/2020 Classi 5^ A/B/ TP  

della Scuola Primaria 

di Torrita n. 52 alunni 

+ 7 docenti  

Torrita di Siena – 

Ercolano e Vesuvio e 

ritorno 

1 bus GT da 60 posti 

partenza alle ore 06:00 

ritorno alle ore 22:00 

circa 

 

 

20/05/2020 classi  2^ e 3^ A/B 

Scuola Primaria 

Torrita  81 alunni + 9 

docenti 

Torrita di Siena – 

Torricella (per Isola 

Polvese) e ritorno  

1 bus bipiano da 90 

posti partenza alle ore 

7:30 ritorno alle ore 

17:00 circa 

S
IIC

80
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

13
 -

 1
4/

12
/2

01
9 

- 
C

/1
1/

d 
- 

U



27/05/2020  Classe 2^ e 3^ T.P.  

Scuola Primaria 

Torrita  n. 41 alunni + 

6 docenti   

Torrita di Siena – 

Bagno di Romagna e 

ritorno  

1 bus da 50 posti 

partenza alle ore 8:00 

ritorno alle ore 19:00 

 

4. DESTINATARI  

 

Possono presentare manifestazione di interesse, professionisti e aziende, in possesso di tutti i requisiti richiesti  

dalla normativa vigente in materia di trasporto persone con conducente, di provata specifica esperienza nel 

settore di autonoleggio.  

 

5. MODALITA’ DELL’INDAGINE  

 

Le ditte/agenzie di autonoleggio che presenteranno la manifestazione di interesse all’indagine saranno invitate a 

partecipare alla gara di appalto e l’autonoleggio sarà affidato mediante affidamento in economia _ affidamento 

diretto secondo il criterio del “prezzo più basso” ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016 (codice 

degli appalti) solo se gli alunni aderiranno alle iniziative proposte dalla Scuola.    

L’eventuale aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida,  sempre che sia 

ritenuta congrua (bus immatricolati dopo l’anno 2013) e conveniente.  

 
6. DURATA  

 

L’ affidamento avrà la durata di un giorno e avverrà tramite stipula di contratto;  
 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle  istanze di partecipazione alla  presente indagine di mercato i 

richiedenti dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i requisiti di seguito elencati:  

 

Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti richiesti a pena di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 

2016.  

Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50 del 2016: a seconda del tipo di contratto,  iscrizione nel 

registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 

l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali.  

Requisiti di capacità economica e finanziaria e/o tecnica e professionale di cui all’art. 83 D.Lgs. n 50 del 2016;  

Regolarità del DURC e della tracciabilità dei flussi finanziari   

 
8. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

  

Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione di interesse alla selezione  trasmettendo 

all’Amministrazione procedente apposita istanza recante altresì la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al 

precedente punto 7  ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;  

 

tramite posta elettronica certificata, da inviare al seguente indirizzo siic80400c@pec.istruzione.it ;  

 

Le istanze dovranno pervenire all’Amministrazione entro e non oltre le ore 12:00 del 21/12/2019 . Tale termine è 

da intendere come perentorio, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, non sarà presa in 

considerazione.   

Ai fini della validità, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale 

rappresentante della Ditta/Agenzia ed essere accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di 

validità, del sottoscrittore.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Mita Santoni 

          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993) 

S
IIC

80
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

13
 -

 1
4/

12
/2

01
9 

- 
C

/1
1/

d 
- 

U

mailto:siic80400c@pec.istruzione.it

